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Úvod

V dnešní moderní a především pokrokové době je pro společnosti, produkující výrobky a

služby zákazníkovi, stěžující úspěšnost na konkurenčním trhu. Je to dáno především vysokou

kvalitou, kterou spotřebitelé požadují a přijatelnou cenou, jakou jsou ochotni spotřebitelé

zaplatit. Dalším důležitým faktorem pro zákazníka je termín dodání produktu či služby. Na

základě termínů musí firma řešit, zda má dostatek zdrojů v tomto termínu zakázku splnit, a

tudíž musí provést analýzu svých zdrojů a to díky kapacitním propočtům, které jsou hlavním

tématem této práce.

Tato práce je tedy zaměřena na informovanosti okolí o základech technologie výroby a

technologických postupech. Jsou zde vytyčeny prvky o druzích výroby v rámci

opakovatelnosti a k nim možné prostorové uspořádání. V neposlední řadě jsou v dokumentu

zpracovány propočty kapacit výrobních prostředků, které budou následně aplikovány na

nejmenovanou Českobudějovickou společnost.

Jak bylo řečeno, budou výpočty aplikovány na nejmenovanou společnost a tudíž cílem této

práce, je studie kapacitního vytížení dané výrobní sekce v této společnosti. Nejprve je

zapotřebí seznámit se s problematikou výroby a zjistit současný stav kapacit jednotlivých

pracovišť. Na základě těchto dat poté vytvořit propočtový formulář, který bude následné

kapacity propočítávat. Jelikož společnost žádá zajistit automatický propočet při nárůstu

výroby produktů, je zapotřebí i tuto skutečnost zohlednit a do práce ji zakomponovat. Poté

po vytvoření výpočtového formuláře je nutné zajistit nápravná opatření u každého pracoviště.

Výstupem této diplomové práce bude statická výpočtová šablona, která bude předdefinovaná

na dané sledované období. Pomocí šablony budou poté sledovány jednotlivé kapacity

pracovišť výrobní sekce.
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1 Technologie výroby a technologické postupy

Výroba všech výrobků začíná vstupem materiálu do procesu zpracování, kde jsou užity dané

technologické postupy s danou technologií výroby a končí vytvořením konečného výrobku.

Konečný výrobek je následně určen k expedici zákazníkovi. Konkrétním činnostem, vedoucí

k žádoucím výrobkům, se ve společnosti říká výrobní proces. „Výrobní proces je tedy

postupná nebo jednorázová přeměna materiálu nebo polotovaru na hotový výrobek.“ [1].

Výrobní proces je znázorněn níže, viz Obrázek 1.1.

1.1 Výrobní proces a jeho rozdělení

Jak již bylo zmíněno výše, výrobní proces vyjadřuje určitou transformaci vstupů (práce,

materiálu a kapitálu) na výstupy. Tato přeměna lze hodnotit z několika hledisek.

1.1.1 Výrobní proces z technického hlediska

Výrobní proces je charakteristický změnou tvaru, složení a kvalitou, jedná se tedy o změnu

mechanických, fyzikálních, chemických, biologických a jiných vlastností výrobků.

Posuzujeme-li výrobní proces z hlediska užité technologie, zjišťujeme, jak jsou uplatněna

technická zařízení, stroje a nástroje v souvislosti i s technikou vnějších a vnitřních změn

budoucího výrobku. Dle přímé změny materiálu v dílčí výrobě dále rozlišujeme procesy

technologické a netechnologické.

 Technologický proces – způsob transformace materiálových vstupů ve finální výrobek, ve

kterém dochází ke změně vnějších (tvarových) i vnitřních (strukturních či chemických)

charakteristik suroviny či materiálu.

 Netechnologický proces – nedochází zde k přímému přetváření materiálových vstupů.

Tyto procesy představují činnosti, které zajišťují technologické procesy (manipulace

s materiálem, kontrola kvality, měření rozměrové přesnosti apod.). [1]

1.1.2 Výrobní proces z hlediska výrobních etap

Důležitým hlediskem pro posuzování výrobní etapy je hledisko technických přeměn, ke

kterým dochází při výrobě. Existuje převaha výrob, kde se výrobní proces uskutečňuje

Obrázek 1.1. Výrobní proces.
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v několika etapách, které se na sebe vážou a z nichž každá je tvořena souborem jednoduchých

činností specifické technologické povahy.

Výroba obsahuje následující etapy:

 Předvýrobní etapa vyjadřuje především takové činnosti, které se týkají přípravy výroby

a zjišťování materiálů pro vlastní bezproblémovou výrobu.

 Výrobní etapa představuje individuální výrobní proces, ve kterém dochází k působení

výrobních strojů, zařízení a nástrojů na suroviny a materiály a jejich proměnu na

požadovaný finální produkt. Tato etapa se člení na předzhotovující, zhotovující a

dohotovující fázi.

Předzhotovující fáze – zde dochází k činnostem zahrnující přípravu případně

zpracování surovin nebo materiálů pro vlastní výrobu (tzn. výroba odlitků, výkovků,

výlisků, které se dále zpracovávají).

Zhotovující fáze – zde dochází k hlavní podstatě výroby. Produkt tak docílí své

konečné podoby (tzn. výroba součástí, montáž apod.).

Dohotovující fáze – též zvaná dokončovací fáze představuje konečné činnosti

týkající se vzhledu a ochrany finálního produktu (tzn. úprava nátěry, konzervování)

nebo činnosti připravující produkt k expedici (kompletace a balení).

 Povýrobní etapa, též nazývaná prodejní či odbytová, pojednává zpravidla o expedici,

dopravě, předání produktu zákazníkovi, dále jeho seznámení se s produktem, popřípadě

zaškolení o obsluze a používání a v poslední řadě servisu.

K těmto jmenovaným etapám výroby lze uvést ještě jednu důležitou část spojenou

s produktem, a to jeho likvidace, jinak řečeno zrušení či odstranění produktu.

1.1.3 Výrobní proces z hlediska plynulosti výrobního procesu

Plynulost výrobního procesu reprezentuje další členění technologického procesu. Z tohoto

hlediska odlišujeme plynulou (kontinuální) výrobu od přerušované (diskontinuální) výroby.

 V plynulé výrobě (chemická výroba, energetická výroba či hutní výroba) technologický

proces není přerušen a to ani ve dnech pracovního klidu. Produkty takovéto výroby se

ve většině případů vyrábějí hromadně a tím jsou vytvářeny ideální podmínky pro

automatizaci. Nepřetržitost je též dána tím, že zastavení takové výroby i rozběh těchto

výrob je značně nákladný.

 V přerušované výrobě (strojírenství, stavitelství) je technologický proces přerušován

potřebou realizovat sled netechnologických procesů (např. doprava materiálu, výměna

nástroje, upnutí a následné vyjmutí obrobku, aj.). Tato výroba může být bez větších

nákladů zastavena a opět spuštěna. Z hlediska organizace a řízení je přerušovaná výroba

složitější než výroba plynulá a to v důsledku značné nepravidelnosti operací a velkého

počtu současně vyráběných součástí. Proto se v těchto výrobách složitěji uplatňuje

komplexní automatizace.

1.1.4 Tvorba výrobku dle účasti jednotlivých procesů na hlavní činnosti podniku

Při realizaci práce na výrobku mohou být užity různé procesy v různém poměru použití. Podle

účasti dílčích procesů na výrobě lze dále členit procesy na:

 Hlavní (základní) výrobní procesy – tyto procesy jsou rozhodující částí komplexního

výrobního procesu (tepelné zpracování, povrchová úprava, výroba odlitků, aj.),

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2015/2016

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Jana Benešová

8

 Pomocné (vedlejší) výrobní procesy – procesy vytvářející podmínky pro realizaci

hlavních procesů,

 Obslužné procesy – napomáhají průběhu základních procesů; tedy řídit a zaručit

hospodárný chod hlavních a pomocných činností. Jedná se o údržbářsko-opravárenské

práce, logistiku, energetické zajištění.

1.1.5 Výrobní proces z hlediska opakovatelnosti výroby

Výroba lze též rozlišovat z hlediska opakovatelnosti, která typ výroby dále dělí dle množství a

počtu druhů produkovaných výrobků během daného období, jinak řečeno opakovatelnost či

sériovost výroby. Na základě tohoto kritéria lze rozdělit výrobu na kusovou, sériovou a

hromadnou. [1]

 Kusová výroba

Tato výroba se vyznačuje poměrně velkým počtem druhů vyráběných výrobků a poměrně

malým množstvím vyráběných výrobků jednotlivých druhů. Charakter spektra výrobního

programu v kusové výrobě je znázorněno na obrázku níže, viz Obrázek 1.2. [2]

 Sériová výroba


[…]


Společnost tedy dostane nabídku od zájemce, že je zapotřebí vyrobit určitý produkt skládající

se z několika dílů, na které se specializuje. Tyto hodnoty se následně naformulují do modelu

a ten už je nastaven na automatický výpočet, který byl také popsán výše.

Po otevření aplikace si nejprve společnost nastaví dle délky projektu, jaký chce stanovit

výpočet. Pro modelovou situaci budeme brát výpočet na období jednoho roku. Dále jsou

nastavována vstupní data. V Kartě fondu pracovní doby lze nastavit pouze hodnota

plánovaných a neplánovaných oprav na jednotlivých strojích. V kartě počet lidí, strojů a směn

se následně nastaví hodnoty kapacit, které jsou k dispozici na projekt. V poslední kartě

vstupních hodnot se nastaví samotný počet výrobků dle nabídky (Obrázek 6.13. Modelová

situace – počet výrobků. ilustruje modelovou situaci, čísla jsou použita ze zakázky z roku

2014).

Obrázek 6.13. Modelová situace – počet výrobků.

Z nastavených hodnot následně dojde k automatickému výpočtu, který poukáže na stav

stávajících kapacit, zda postačují pro výrobu, či bude muset být stanoveno nápravné opatření.

Obrázek 6.14. Modelová situace - kapacitní propočty.

Z obrázku sice nejsou patrné hodnoty, které aplikace vypočetla, ale to není zcela podstatné.

Důležité je, že jsou vidět červeně zvýrazněné hodnoty, které říkají nedostatek kapacit

pracovníků a strojů. Je tedy viditelné, že nová zakázka bude na pěti pracovištích složitější
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z pohledu kapacit pracovníků a na čtyřech pracovištích z pohledu kapacit strojů (viz Obrázek

6.15).

Obrázek 6.15. Modelová situace – kapacitní propočty_detail.

Obrázek 6.16. Modelová situace – nápravná opatření_detail.
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Obrázek 6.16 znázorňuje možná nápravná opatření, která jsou přednastavena v aplikaci. Jak

bylo zmíněno výše v textu, jsou tato opatření stanovována dle nejlepší varianty, aby došlo

k ušetření finančních prostředků. Tedy nejprve se navyšují směny, poté počet zaměstnanců

a až v poslední možné variantě se navyšují výrobní technologie.

Přetížení kapacit pracovníků:

Na pracovišti 406 (Pila kotoučová) je viditelné, že došlo k přetížení pracovníků o 6,24%

(limitní stav je nastaven na 110%). K tomuto přetížení kapacity bylo stanoveno nápravné

opatření v podobě navýšení směny, tedy z jednosměnného provozu se stal dvousměnný a

nemuseli být navýšeny počty pracovníků. Tímto způsobem se snížilo kapacitní vytížení

pracovníků na 59,99%.

Přetížení kapacit strojů:

Na pracovišti 408 (Tabulové nůžky) je viditelné přetížení jak pracovníků, tak i strojů. Je zde

také zřejmé, stanovování nápravných opatření v pořadí, které je nejekonomičtější. Podíváme-

li se na detail nápravných opatření, můžeme pozorovat, že už po navýšení směny se vytížení

kapacit zlepšilo, jak z pohledu kapacit pracovníků, tak z pohledu kapacit strojů. Není tedy

nastaveno automaticky, že pokud je málo strojů, musí se pořídit nový. Toto řešení je až

krajním řešením.

Výpočtový model pro období půl roku a pro období roku je přiložen k této práci na CD. Dále

je na tomto nosiči i aplikace, ve které došlo k vývoji samotného modelu. Dohromady jsou

tedy přiloženy 4 dokumenty v Excel souboru a PDF dokument práce.
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Závěr

Tato práce se v úvodní části zabývala obecnou problematikou výrobních procesů, kde jsou

vytyčeny druhy výrobních procesů z různých hledisek. Na toto téma poté navazuje kapitola o

výrobních technologiích a výrobních procesech. Následně byla v textu popsána pravidla řízení

výroby související s druhy výroby a předpisy vyjadřující uspořádání pracovišť.

S těmito informacemi souvisí analýza technologických celků, kterou se zabývá práce

v neposlední fázi. V kapitole jsou stanoveny základní informace o kapacitě a využitelnosti

pracovních jednotek, včetně vzorců souvisejících s časovým fondem a kapacitním vytížením

dané jednotky.

Následně se práce zabývá praktickou částí, jejímž důležitým bodem bylo seznámení se

s výrobním procesem ve společnosti. Po té byla stanovena metodika a postup řešení, kterým

bude práce řešena. Následně, dle zvolené metodiky, byla získaná data vytříděna a potřebná

data se zpřesnila. Poté byla data využita k praktickým kapacitním propočtům. V práci jsou

uvedeny postupy výpočtů i jejich ukázky. Výsledky kapacitních propočtů jsou vždy

vyobrazeny v tabulkách či obrázcích v textu.

Výstupem této práce jsou dvě statické výpočtové šablony vytvořené v softwaru MS Excel.

Protože se jedná o statické šablony, musí mít každá předdefinované sledované období.

Šablony, které jsou výsledkem, se vztahují vždy k období jednoho roku nebo k období půl

roku. Dle stanovených šablon jsou sledovány kapacity pracoviště zadané sekce.

Při vývoji aplikace došlo k úpravám dle požadavků zadavatele. Průběh řešení práce přinesl

zjištění, že byla dodána špatná vygenerovaná vstupních data od zadavatele, tudíž bylo nutné

dodání nových vstupních dat a jejich zpřesnění.

Výsledkem této práce a celé analýzy je fakt, že pracovníci ve společnosti špatně vykazovali

odvedený čas výroby, či jsou ve společnosti špatně stanovené normy výroby. Na základě

tohoto zjištění bylo doporučeno společnosti ověření norem v podobě normování práce a její

analýzy.
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