Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Jana Benešová

Oponent diplomové práce: Ing. Pavel Kábele

Předložená diplomová práce „*Kapacitní propočty technologií při změně výrobního programu*“ je strukturovaná na 6 hlavních částí (3 teoretické a 3 praktické).

V prvních dvou částech studentka popisuje teoretická východiska v oblasti technologie výroby a technologických postupů. Je zde také zpracována problematika projektování výroby, kde je největší pozornost věnována typům prostorového uspořádání výroby.

Obsahem třetí kapitoly je analýza stavu výroby. V této kapitole je podrobně popsán celý proces výpočtů týkajících se výrobního procesu. Zejména se studentka zaměřila na metodiku kapacitních propočtů, se kterými pak pracuje v plnění praktické části. Na teoretickou část navazuje představení společnosti a zaměření výroby, která v podniku probíhá.

Pátá kapitola je věnována kapacitním propočtům a metodice zpracování dat, které byly zaslány společností. Konec kapitoly detailně líčí současný stav společnosti a postup jeho změny pro jiný výrobní program.

Závěr práce obsahuje popis vytvořeného programu/aplikace v MS Excel. Je zde vysvětlena práce s aplikací pro uživatele. Osobně však postrádám konkrétnější nebo přesnější návod pro práci s tímto programem. Aplikace se tak stává pro uživatele nepřehlednou. Určitě by stálo za zvážení, doplnit aplikaci o vizuální odlišení uživatelem vyplňovaných dat.

Ve formální a grafické úrovni práce jsem našel několik drobných nedostatků. Ve velkém množství se v práci vyskytují odkazy na předešlý text, které tuto práci činí nepřehlednou.

Závěr a zhodnocení:

Závěrem lze konstatovat, že zadání a cíle práce byly splněny. Práce je přehledně strukturována a velmi dobře je sepsána praktická část, která zpracovává a analyzuje data společnosti. Dále jsou zanedbatelné nedostatky po formální stránce.

U obhajoby diplomové práce navrhuji položit následující doplňující otázky:

1. V úvodních kapitolách popisujete různé typy prostorového uspořádání. Jaký typ prostorového uspořádání je na sledovaném úseku výroby?
2. Kde vidíte hlavní přínos aplikace v podniku?
3. V práci uvádíte příklady pro řešení nevyhovujícího stavu výsledku kapacitního propočtu. Uveďte ještě nějaké jiné způsoby, jak vyřešit nevyhovující stav.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) : ~~výborně~~
velmi dobře
dobře
nevyhově!

Místo, dne: 6.6.2016.....

.....
podpis